
P1 0,55 X 1,80

P2

P3

P4

P5

P6

P7

PD1

PD2

PD3

PD4

PD5

PD6

PORTAS

0,60 X 2,10 

0,70 X 2,10 

0,80 X 2,10 

0,90 X 2,10 

1,00 X 2,10 

1,20 X 2,10 

0,60 X 2,10 

1,20 X 2,10 

1,50 X 2,50 

1,60 X 2,50

2,70 X 2,10 

3,00 X 2,10 

Porta de abrir

Porta de abrir

Porta de abrir

Porta de abrir

Porta de abrir

Porta de abrir

Porta de abrir

Porta dupla

Porta dupla

Porta dupla

Portão duplo

Portão duplo

Portão duplo

P8 1,25 X 2,10 
Portão de abrir

Pb1

Pb2

0,70 X 1,20
Porta de abrir

1,00 X 1,60 
Porta de abrir

Nome
Tipo Dimensões

J1

1,20 x 0,80 X 1.80 

J2

J3

J4

J5

J6

J7

J8

J9

J10

J11

J12

J13

J14

J15

J16

J17

J18

J19

J20

J21

J22

J23

Janelas

0,60 x 0,80 X 1.80

1,00 x 0,75 X 1.75 

1,20 x 0,75 X 1.75 

1,30 x 0,75 X 1.75 

0,80 x 0,80 X 1.80

1,40 x 0,75 X 1.75 

1,50 x 0,75 X 1.75 

1,60 x 0,75 X 1.75 

1,90 x 0,75 X 1.75 

2,00 x 0,75 X 1.75 

2,10 x 0,75 X 1.75 

2,55 x 0,75 X 1.75 

2,80 x 0,75 X 1.75 

2,95 x 0,75 X 1.75 

3,20 x 0,75 X 1.75 

3,40 x 0,75 X 1.75 

3,65 x 0,75 X 1.75 

4,20 x 0,75 X 1.75 

4,95 x 0,75 X 1.75 

PC1

PC2

Porta de correr

Porta de correr

1,50 X 2,10 

3,00 X 2,50

0,50 x 0,75 X 1.75 

1,60 x 0,55 X 1.00

0,60 x 0,55 X 1.00

QUADRO DE ESPECIFICAÇÃO DE ACABAMENTOS

PISO

A1

TETO

PAREDE INTERNA

B1

C1

Piso cimentado tipo granilite

Pintura com tinta acrílica na cor branco neve

A2

Massa PVA e pintura com tinta acrílica, esmalte (h=1.50m) nas cores especificadas por ambiente,

PAREDE EXTERNA

C2

Em ambientes c/ lavatório, bancada e/ou bebedouro, azulejo branco ao fundo da peça, h=1.50m

Massa acrílica e pintura com tinta esmalte na cor Azul Mineral, faixa h=1.50m do piso,

massa acrílica e pintura com tinta acrílica na cor Branco Neve, acima da faixa azul

Piso Cerâmico .30x.30cm ou .40x.40cm, na cor bege claro ( não liso - antiderrapante)

PISOA TETOB PAREDE

C

A3 Cimentado sarrafeado pintado com tinta Novacor Piso na cor cinza

A

B

C

Sanitários e banheiros, azulejo branco 15x15cm ou 20x20cm h=1.80m

Consultórios

Procedimentos - copa

Sanitários e Banheiros

Espera e circulação

1

1

Áreas externas e varandas

1

3

1

11

11

2

11

1

1

2

FACHADA LEVANTAMENTO - RUA GUARARAPES

escala 1:75
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Consultório 8

Acesso

Recepção e Espera

Farmácia

Regional Farmácia
Nebulização

Sala de

espera Recepção

CopaRefeitório

Sanit.

 fem.

Sanit.

masc.

Sanit.

PNE

Sala da

Coordenação

CEMCirculação CME
CME

Depósito

material

Sanit.

PNE

Recepção e

Espera

Vestiário

Masculino

Almoxarifado

Consultório 5 Consultório 6

Sanitário

PNE

Sala de Raio X

Sanit.

Atendim.

individ.

Sala de

espera

Circulação

interna

Controlados

Alto Custo

Vestiário

Feminino

FACHADA RUA HENRIQUE DIAS

escala 1:75

vão da

plataforma

elevatória

gradil de

segurança da

plataforma

gradil de

segurança da

plataforma

Telhado de

fibrocimento

Telhado de

fibrocimento

Telhado de

fibrocimento
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PLANTA BAIXA 2º PAVIMENTO

escala 1:75

Rua Henrique Dias

toldo externo em

telha metálica
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telhas em chapa

galvanizada

telhas em chapa

galvanizada

telhas em chapa

galvanizada

telhas em

chapa

galvanizada

14.19m²

telhas

em

chapa

galvanizada

telhas em chapa

galvanizada

telhas em chapa

galvanizada
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chapa

galvanizada

Telhado de
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telhas em

chapa

galvanizada

23.17m²
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caixa d'água

1000L

caixa d'água

1000L

3.65

3.50

3
.
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laje

impermeabilizada

3.65

3
.
3
0

Telhado de

fibrocimento

Relação de Áreas - Unidade Regional Norte

ÁREA CONSTRUIDA

Projeção sobre o terreno :

Área do terreno :

Taxa de ocupação :

982.22 m²

 63.56%

624.51 m²

Taxa de utilização : (índice)
1.00 (1.00)

Primeiro Térreo : 624.51 m²

Pavimento Superior : 359.24 m²

Total :
983.75 m²
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.20
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.15
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.15.15

.15

.15

Áreas dos toldos em telhas metálicas do projeto

- em substituição aos toldos danificados

Local dos containers
14.82m²

53.58m²

Acesso Farmácia Regional

17.10 m²
Acesso Centro Especialidades

21.12 m²

- pela rua Henrique Dias

- pela rua Guararapes

 141.96m²
Soma das áreas

Serviço ( substituto do  vidro )
12.92 m²

Acesso UBS

Atendimento Farmácia

Atendimento CMC

Telhado cilindros (retirado)
      -

- 2º piso

área extena
22.42m²

Áreas dos toldos + cobertura em vidro e

em chapa, existentes - Levantamento

Local dos containers

6.32 m²

17.10 m²

36.27 m²

Salão lateral ( Futura farmácia)

18.22 m²

Farmácia da unidade

Acesso UBS

CMC

Acesso lateral

23.99 m²

- pela rua Guararapes

  9.85 m²

Serviço - vidro temperado
12.92 m²

Telhado lateral - (cilindros)
12.20 m²

- pela rua Henrique Dias

- 2º piso

área extena (parte coberta)
9.01m²

148.87 m²
Soma das áreas

área sob beiral (parte coberta)
2.99m²

6.91m²
(Saldo em relação ao existente)

Áreas cobertas
Áreas cobertas

Detalhe: parede divisória

da CME no 2º pavim.
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Detalhe: balcão da recepção da

Farmácia Regional
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P1.60 ferro / vidro

machetado e

chapa cega
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Porta Principal da Unidade

Rua Guararapes

P1.80 ferro / vidro

machetado e chapa cega

(vão = 3.00)
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P1.40 ferro / vidro machetado

e chapa cega em baixo
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Porta de Entrada da

Recepção 2º piso da Unidade

P1.40 ferro / vidro machetado

e chapa cega em baixo

(vão = 2.80)
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CORTE CC

(detalhe da escada)

escala 1:75

CORTE DD

(detalhe da escada)

escala 1:75

Formula de Blondel

2E + P = +/- 64cm

2x17cm + 28cm = 62cm

Formula de Blondel

2E + P = +/- 64cm

2x17cm + 28cm = 62cm
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h=1.20
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Este projeto visa alcançar para a edificação, de

forma satisfatória, as recomendações de

acessibilidade da NBR 9050 da ABNT e as

orientações da Vigilância em Saúde do

Município conforme a RDC 50/2002

NOME

TÍTULO DE

PROJETO

ENDEREÇO

BAIRRO / LOTEAMENTO

ZONA / MODELO

ÁREA / LOTE

USO

PROJETO DE

ARQUITETURA

CREA

PROPRIETÁRIO

CPF / CGC

CONTEÚDO

DA FOLHA

FOLHA

UT RU

CAU

Prefeitura de Juiz de Fora - MG

Público - Serviços de Saúde

18.338.178/0001-02

RESP. TÉCNICO

P/ OBRA

4 / 12

Secretaria de Saúde de JF - MG

Arq. Clovis C. Robert - CAU A78808 - 2

Secretaria de Obras JF - MG

ART

(outubro 2017)

RRT SIMPLES

CONTRATO DE REPASSE: 1028.471-55/2015 

RGI: 11.292 

5745575

Planta cobertura, fachadas, cortes e detalhes

Técnica em Edificações:

Fernanda Duarte S. e Lima

Estagiárias em Arquitetura:

Alessandra P. Barreto

Larissa C. S. Paiva

Gabriela D. S. Moreira

Subsecretaria de Vigilância em Saúde

Depart. de Gestão de Infraestr. Física da Saúde

Arquiteto:

Clovis C. Robert

Secretaria de Saúde de Juiz de Fora

Secretária: Elizabeth Jucá e Melo Jacomete

Estagiário em Engenharia:

Erickson P. Azalim

Projeto de Arquitetura (2-2)

Subsecretária:

Eng.Roberta Ruhena

Secretaria de Obras de Juiz de Fora

Secretário: Eng. Amaury Couri

Técnica em Edificações:

Rogéria P. Castro

SSCP / SO

Subsecretaria de Coordenação de Projetos

Depart. de Coordenação de Projetos:

Arq.Christiane P. Travassos

Engenheira Civil:

Daniele Reis

Projeto de Reforma - Centro de Especialidades Médicas Norte

Bairro Benfica - JF - MG

Rua Guararapes nº 106

CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS NORTE

(conjugado com UAPS Tipo Tradicional)


